

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 49.

2 KRAKOWA DNIA 21 CZERWCA 1829 ROKU W NIEDZIELĘ,

2 Warszawy d. 13 Czerwca.

W Imieniu Najjaśniejszego

MIKOŁAJA I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO,
&c. &c. &c.

Rada Administracyyna Królestwa.

Na przełożenie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 19go Maja r. b. postanowiła i stanowi:

Artykuł 1.

W dopełnieniu Artykułów 6, 8 i 9 postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 11 Marca 1817 roku, Rada Administracyyna udzieliła Panu Janowi Zarębie, Jeometrze przysięgiemu, List przyznania wynalazku na lat 10 na całe Królestwo Polskie, na wyrabianie narzędzia mierniczego Planimetr zwanego, podług opisu i rysunków niezapieczętowanych, Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji złożonych.

Artykuł 2.

Właściciel Listu w przeciągu miesiący sześciu od otrzymania onegoż, powinien narzędzie to wyrabiać do powszechnego nabyticia, co gdyby nie nastąpiło i urzędownie zaświadczeniem nie zostało, niniejszy List przyznania upada.

Artykuł 3.

List ten bez przeszkody wyrabiania wszelkich innego rodzaju Planimetrów jest udzielony.

Uskutecznienie i ogłoszenie w Dzienniku Praw postanowienia niniejszego, Rada Administracyyna Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji poleca.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyynnej, dnia 26go Maja 1829 roku.

Minister Stanu Prezydujący:

(podpisano) W. Sobolewski.

Minister Spraw Wewnętrz:

i Policji

(podpisano) T. Mostowski.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizji:
Kosserki.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizji
(podpisano) Kosserki.

Zgodno z Wypisem:

Minister Sprawiedliwości,

Ig: Sobolewski.

Za Sekretarza Jeneralnego:

Szef Bióra Młodzianowski

Xiążę Hessen-Homburg, Feldmarszałek Porucznik Austriacki, do Wiednia, a Jenerał Porucznik woysk Pruskich Rauch do Berlina, w tych dniach wyiechali z Warszawy.

Od dawna oczekiwany z Rzymu roboty Torwaldsena model na pomnik Xięcia Józefa Poniatowskiego, już znajduje się w Warszawie, i wkrótce będzie pokazywany Publiczności.

Kurs Listów Zastawnych
dnia 12 Czerwca 1829 r.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.
Za Sto złotych w Listach Zastawnych.
Żądano zł: 89 gr. 15
Płacono — 89 — —

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta od zł: 8 i pół 9 do gr. 20. — Pszenicy od 24 do 30. — Jęczmienia od 7 do 7 i pół. — Owsa od 4 i pół do 6. — Siana furę jednokonną od 9 do 16; parokonną od 20 do 23 — Słomy furę od 5 do 8.

Z Wiednia d. 4 Czerwca.

N. Cesarz Jmć i N. Cesarzowa Jmć wyiechali przeszły Środy, dnia 27 Maja do Cesarskiego zamku letniego w Laxenburgu, gdzie jak słychać cały ten miesiąc zabawić myślą.

N. Pan przychylając się do prośby Rady Gubernialnego, dotychczasowego Kapitała Cyркуłowego Sandeckiego, Wincentego Gadomskiego, raczył nasyłaskawiey w tym samym charakterze przenieść do Żółkwi, a opróznione przez to miejsce Rady Gubernialnego i Kapitała Cyркуłowego Sandeckiego nadać Galicyjskiemu Gubernialnemu Sekretarzowi, Stanisławowi Przybyłkowi.

Z Petersburga d. 14 Maja D. K.
(Z Ruskiego Ipwałda.)

Naywyższe Dyplomata.

Naszemu Jeneralowi Majorowi, sprawującemu obowiązki Naczelnika Sztabu oddzielnego Korpusu Kaukaskiego, Baronowi Osten-Sakenowi Jmu.

Odznaczające się męstwo W Pana i roztropne rozporządzenia, okazane dnia 15go Sierpnia 1828 roku w czasie oblężenia i zdobycia twierdzy Tureckiey Achalcychu, zwróciły na W Pana szczególniejszą Naszą uwagę; na okazanie którey Naymłodsziwicy mianujemy W Pana Kawalerem orderu Sgo Włodzimierza drugiej klasy, którego znaki przy tem przesyłając, zostaliśmy Cesarską Naszą łaską W Panu przychylni.

(podpisano) MIKOŁAJ.

W Petersburgu d. 21 Kwietnia 1829 r.

Naszemu Jeneralowi Majorowi, Naczelnikowi artylleryi oddzielnego Korpusu Kaukaskiego, Gillen Zmitowi.

Odznaczające się męstwo W Pana i rozropne rozporządzenia, okazane dnia 15go Sierpnia 1828 roku w czasie oblężenia i zdobycia twierdzy Tureckiey Achalcychu, gdzie przy zakładaniu bateryi, tknięty zostaleś kolumnyją od kuli działowey w lewe ramię, zwróciły na W Pana szczególniejszą Naszą uwagę; na okazanie którey Naymłodsziwicy mianujemy W Pana Kawalerem orderu Sgo Włodzimierza 2giey klasy, którego znaki przy tem przesyłając, zostaliśmy Cesarską Naszą łaską W Panu przychylni.

(podpisano) MIKOŁAJ.

W Petersburgu d. 21 Kwietnia 1829 r.

Donoszą z Kiachty, że w miasteczku Maymaczynie, przeciwko niey leżącemu, na granicy Chińskiej, dnia 11go Marca r. b.

wszczął się pożar, który zagrażał mu nieochybną zgubą, gdyby sąsiedni Rosyjanie, z przyjacielskiej gorliwości, nie dali prędkiej a skutecznej pomocy. U jednego Chińczyka w tem miasteczku, trudniącego się młóceniem zboża, zapaliły się sadze w kominie; z przyczyny mocnego wiatru południowo-zachodniego; ogień bardzo szybko się rozszerzył i ogarnął wiele budynków. Kommendant Chiński, postrzegłszy wzmagające się niebezpieczeństwo, i nie pokładając nadziei w swych ludziach, dla zapobieżenia mu, udał się do naszego pogranicznego naczelnika, z prośbą o pomoc. Lecz przed tem jeszcze wezwaniem, naczelnik pograniczny, dowiedziawszy się od będących na straży Kozaków o zdarzonej klęsce, natychmiast zerwał swych ludzi, i z narzędziami pożarnemi i siławkami pośpieszył do Maynaczymu. Chińczykowie niezmiernie się uradowali z przybyciem Rosyjan, i z zadziwieniem patrzyli na 5 sikawek, działających nader skutecznie. Ani sprzeciwianie się wiatru, pomieszanego z gęstym dymem, ani wielki płomień i nadzwyczajna ciasnota miejsca, nie mogły przeszkodzić czynności i szczeremu życzeniu Rosyjan, ocalenia swych sąsiadów: prędko ugaszono pożar. Oprócz trzech, dosyć znacznych budowli, zniszczonych do gruntu, i zgorzenia kilkudziesiąt pudeł herbaty (w każdym po 50 funtów), sześciu pał skórek wiewidrczych, nie wielkiej ilości pszenicy i oleju, wszystko z resztą uratowane zostało od ognia. Zarguczi, czyli Kommendant, umiejąc cenić tak wielką przysługę, wyświadczoną przez Rosyjan kupcom Chińskim, wynurzył powszechną i z serca pochodzącą ich wdzięczność.

— Dnia 17. —

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

W Odessie utworzyło się Towarzystwo dobroczynności Dam Nowey Rosyi, dla o-

śledzania losu wdów, starców, chorych i rodzin podupadłych. Każda z Dam, będących członkami tego Towarzystwa, obowiązue się dawać rocznie 25 rubli do kassy Towarzystwa, i będzie miała prawo znajdowania się na zgromadzeniach, i żądać wsparcia dla ubogich, o których się dowie. Zakład ten został potwierdzony przez N. Cesarza Jmci, który członkom tego raczył nadać prawo zwiedzania instytutów dobroczynności, będących pod sterem rady opieki powszechnej, i czytania Gubernatorowi Odessy i kuratorom uwag względem sposobu ich utrzymywania.

Dnia 14 Kwietnia były w Teodozyi wyścigi konne, do których użyto koni Polskich, Rosyjskich, Czerkaskich i Tatarskich. Oprócz ostatnich, które na pozor zdawały się nikczemnymi, wszystkie inne były piękne i lekkie do biegu. Odległość wynosiła na pierwszy raz 9 wiorst, a na 3 inne razy 3 wiorsty. W pierwszym kursie jeden z koni Tatarskich, na którym siedział 12stoletni Cygan, wyprzedził inne na 50 kroków. Tenże koń wyprzedził inne w 3cim kursie; w drugim zaś i czwartym wyprzedziły: inny koń Tatarski i Czerkaski.

Do dnia 16 b. m. zawinęło do portu Kronstadzkiego 119 okrętów, a do dnia 11go Maja do portu Ryckiego 397 okrętów, wypłynęło zaś 19.

Inwalid Ruski zawiera następujący rys charakterystyczny Rosyjskich woioowników:—
 „Słusznie Kozacy nasi na linii Kaukaskiej, słyną śmiałością w boju z tamtejszemi góralami. Od kilku wieków osiedli u stóp Kaukazu prowadzą ciągłą wojnę z narodami znającemi tylko rabunek i niepohamowaną swawolę; przeto tak się oswoili z nieustannemi wojnami, iakby z iakimi codziennie zdarzającemi się sprawami. Jak dalece Kozacy

owi w pojedynczych walkach wyższemi są od nieprzyjaciela, pokazuje się z następującego przypadku, zdarzonego niedawno na linii Kaukaskiej. W Marcu r. b. wysłano kilku Kozaków z Kubańskiego pułku na lewy brzeg Kubania, ażeby tam naprzeciw stanowiska Grigoriopol straż przez noc odbywali. Po wypełnieniu tej służby, około świtania zajęli się robotą czółna, stósownie do rozkazu dowódcy stanowiska. Tymczasem jeden z nich, poszedł na polowanie uzbrojony flintą i toporem. Zaledwie wiorstę jedną się oddalił, napadł na Czerkiesia, który skoro tylko spostrzegł przeciwnika, zmierzył natychmiast broń swoją do niego. Kozak odparł napaść, dano z obu stron kilka wystrzałów, lecz ani jeden ani drugi nie odniósł rany. Tu Czerkies zsiada z konia i rozpoczyna morderczą osobistą walkę. Zaraz z początku raniony w twarz Kozak, bronił się iak mógł swoim toporem, a pomimo niewygodnej broni odbił szczęśliwie wiele ciosów, i zadał kilka ran swemu przeciwnikowi. Nakoniec rozgniewany do najwyższego stopnia stratą ucha, zdołał prycież powalić na ziemię Czerkiesia, który upadając, zadał mu jeszcze kindżalem ranę w niższą część ciała. Lubo bardzo osłabieni, walczyli oba z zapalem dopóty, póki Kozak nieprzyjaciela swego nie porąbał w kawałki. Drogo kupiwszy zwycięztwo, przywlokł się Kozak do swych towarzyszków ze zdobytym koniem i bronią. Spieszna pomoc lekarzy, wywiodła go z wszelkiego niebezpieczeństwa. „

Z Tyflis d. 11 Kwietnia D. K.

(Z Ruskiego Inwalida.)

Od Jenerała Majora Pankratiewa otrzymano następną wiadomość o wzwiadach na lewem naszym skrzydle:

Znaczny oddział Kurtyńców, dnia 2 b. m. napadł na wioski Chamurskie: Chapro-

szyk, Bezir-Chana i Hrykale; z tego powodu Pułkownik Szamszew, rozłożony z oddziałem przy wsi Kumłudzi, aby odebrać grabieże poczynione u mieszkańców, wyprawił tam niezwłocznie, pod wodzą poruczonego mu pułku Esauła Karasiewa, 60 Kozaków, i jedną rotę pułku pieszego Kozłowskiego.

Esauł Karasiew dogał Kurtyńców o 40 wiorst od wsi Kumłudzi, po drodze do Patnosu; tylną ich straż, składająca się z pieszych i konnych, którzy zasłaniaли przodowy oddział, spiesźnie zbiegały z zabranemi rzeczami, dała, za zbliżeniem się Kozaków, ognia z ręcznej broni; lecz Esauł Karasiew, rzuciwszy się do ataku, stanowczem uderzeniem złamał ich zupełnie, położył na miejscu przeszło 40 ludzi, i wziął w niewolę 25, po większej części ranionych, ze starszą ich Achmet Aga, krewnym Husseina Agi; inni zaś ocalili się ucieczką.

Z naszej strony raniono kulami karabinowemi i pałaszami: Uriadnika jednego, Kozaków czterech; koni Kozackich zabito 3, raniono 4. Kozacy w tej rozprawie zyskali w zdobyczy konie i broń rozmałą.

Z Paryża d. 5 Czerwca.

Wczoray o godzinie 2giey z południem Delfin udał się na plac Marsowy, dla widzenia obrotów osady Paryzkiej. Znajdowała się 8 batalionów po 4000 ludzi, pod rozkazami Jenerała Coutard, który dowodzi 1szą dywizją, i Komendantem placu Jenerałem Hr. Wall. Xiążę Bordeaux zaś udał się wczoray w towarzystwie Barona Damas do Wersalu, dla obejrzenia tamecznych koszar. Miał na sobie mundur pułkownika kirysserów.

Minister wojenny nakazał nowy zakup koni w departamencie Meurty, dla lekkiej jazdy i artylerji.

Fregata Gabryela odebrała przez telegraf rozkaz do odptynienia z Tulonu. Sądzą, że jest do Lizbony przeznaczoną. Do morskiego arsenału w Tulonie zwożą teraz kule, które będą niezwłocznie na okręty wzięte; lecz niewiadomo czyli są do Grecyi lub Algieru przeznaczone.

Wczoray przybył tu Kardynał de la Fare.

P. Bossange, oyciec, przesłał towarzystwu ogrodnictwa 1000 Fr. dla użycia ich na nagrodę za rozkrzewienie w najbliższych Paryża departamentach kukurucy. Maig bądź udziślone temu, który w roku t. m. z najlepszym skutkiem zasieje dwa kwadrytowe morgi kukurucy. Towarzystwo kazało w tym celu wydrukować instrukcyję z programatem, z ktorey Minister spraw wewnetrznych wziął 2000 exemplarzy, dla rozesłania do Prefektów i przełożonych gmiń w 4 okolicznych Paryża departamentach.

Papiery Jenerała Barras zostały onegdaj odpieczętowane; lecz niemaig w sobie nic interesującego zawierac, tylko listy tyzczące się iego rodziny.

Dziennik Roueński żali się, iż to miasto niema w tey chwili ani Arcybiskupa, ani Prefekta, ani Prezydenta, ani Jeneralnego poborcy. "Szczęśliwi Rouenanie! (dodaie Dziennik Figaro) nie posiadacie więc ani budżetu!,,

Onegdaj rano Prefekt otrzymał od osoby, która nie chciała być wiadomą 3000 Fr. na dobroczynne cele. Prefekt przeznaczył połowę tey summy dla tutejszych Instytutów ubóstwa, a drugą w różnych częściach podzielił pomiędzy Konzystorze Luterski, Reformowanych i Żydowski.

Podług listów z Madrytu rząd Hiszpański doręczył Posłowi naszemu sióswownie do umowy inskrypcyje na 80 mill. Fr. i na spła-

cenie przypadającej dywidendy oddał jednemu z tutejszych bankierów do rozrządzenia wszelki zapas Merkuryusza znajdujacego się w Sewilli i Almaden.

Liczba weszłych do Hawru od 1go do 27 Maja r. b. z północy okrętów, wynosi 117, które prawie wszystkie były zbożem wyładowane. Oprócz tego nadeszło tam kilkanaście z takimże ładunkiem z Bordeaux, Hiszpanii, Marselii, Tryestu, &c. Nawet Ziednoczone Stany północney Ameryki przyłożyły się do zaopatrzenia tego portu w żywność.

Przeznaczone od Baszy Egipskiego wyśsko nie udało się ieszcze w drogę do 15go Kwietnia.

Izba Deputowanych roztrząsa ciągle ieszcze budżet.

Z Madrytu d. 25 Maja.
(Z listu prywatnego.)

Ciało ś. p. Królowey Amalii złożone zostało w grobie klasztoru Eskurial. Orszak pogrzebowy składający się z przeszło 600 osób częstowany był kosztem rządu częścią we wsi Galapagar, częścią w klasztorze Eskurial. Wszyscy, którzy mieli przystęp do zmarłej Królowey podczas iey choroby, zapewniają iż choroba tak nagle się wzmagała, że za kilka dni Wysoka Chora zaledwo była do poznania. Garderobę swoię podzieliła pomiędzy swby Dwór, nie wymuiąc nawet tych osób, które dla konstytucyjno-politycznego mniemania oddalone były.

Mówią tu znowu o zmianie Ministrów, i biega już lista nowych kandydatów na Ministerstwa. Niektórzy przypisują to rozmowie, którą Królowa na krótki czas przed swą śmiercią mieć miała z Królem.

Podług listów z Katalonii wielu hersztów band, którzy do Francyi uszli lub się

ukryli, zaczerniają się znowu pokazywać. Jeden z nich ma mieć pod swoimi rozkazami 300 ludzi ukrytych. Zdają się oni być w porozumieniu z stronnictwem Jezuitów we Francyi, i to nawięcey zadziwia, że listy z Walencyi wzmiankują także, iż tam dają się przestrzegać ślady wkrótce nastąpić mającego powstania. Zresztą Ultraroyalści zdają się z wielką obawą patrzeć na przygotowania, które zaczęto czynić do zmiany teraźniejszego systemu w Portugalii. Pochód kilku pułków piechoty i szwadronów jazdy na granicę Portugalii bardzo im się niepodoba; lecz bardziej zapewne im się niepodoba, że wielu z znajdujących się w Portugalii wychodniów Hiszpańskich otrzymało pozwolenie powrócenia bez żadnej obawy do kraju. Podobne ułatwienie Monarchy jest piorunem dla absolutystów..

Trzęsienie ziemi w Torre Vieja jeszcze nie ustało: od 15 do 17 b. m. uczuć się dało 36 mocnych wstrząśnień, nie wspominając lekszych, i lękać się należy okropnych następności..

Z Lizbony d. 20 Maja.
(Z Kuryera Francuzkiego.)

Rodziny straconych niedawno w Porto osób, uszły do Anglii. Oprócz tego 250 osób z majątniejszej klasy uciekało częścią do Anglii częścią do Francyi. W mieście Guimaraes nastąpiło poruszenie na rzecz Donna Maryi. Miasto to posiada znaczną liczbę fabryk, i prowadzi dawniej wielki handel z Brazylią; teraz zaś przyszło do ostatniej nędzy..

Dnia 17 b. m. rano Don Miguel opuścił pałac Queluz i udał się do Amora w Alentejo (na południowym brzegu Tagu) gdzie przez 8 dni odbywać się miały łowy na dziki i walka byków. Tymczasem pocztowy statek przywiózł z Anglii pismo, które zmusiło go do powrotu. Oba pułki milicyi tu-

tejszey, którym rząd niezdawał się ufać, zwinęte zostały. Niedawno ochotnik Królewski w mundurze i zdobytym pałaszem biegł przez ulicę Rycerską i groził ścinaniem głów konstytucyoniom. Tymczasem człowiek, którego obraził, pchnął go w brzuch nożem. Zabójca, którego nikt nie myślał łapać, uciekł.

Podług listów z Terceiry pod dniem 10 b. m. jest ta wyspa teraz tak dobrze uzbrojona, iż nie obawia się wcale wyprawy Dona Miguela. Pułkownik Britto dowodzi wojskiem. Oczekują tam także Duńskich czyli Niemieckich wojsk, które z Londynu popłynąć miały do Rio-Janeiro, ale odebrały rozkaz wyładowania na Terceirę.

Z Londynu d. 2 Czerwca.

N. Król Jmóść powrócił wczoraj do Windsor. Xąż Klarencyi zupełnie wyzdrowiał.

Dnia 29go z. m. Xąż Sussexu dał wielki obiad dla Xiążąt Orleanu i Chartres. Te goż dnia Poseł Pruski, P. Bülow miał naradę z Hr. Aberdeen w wydziale spraw zagranicznych.

D. 13 Maja ogłoszono w Gibraltarze, iż 3 pułki tamieczney osady mają się usposobić do służby polowey. Jedni przeznaczają je do Lewantu, drudzy do Portugalii.

Władze Portugalskie na Terceirze zakupiły, iak mówią, w Devonport kutra Xiężną Liverpool, dla utrzymania związków początych między tą wyspą i Anglią.

Wczoraj budzeń i kilka innych billów otrzymało sankcją Królewską.

Margrabia Palmella przybył tu dnia 30 Maja z Paryża. Umarł Biskup Oxfordski, Doktor Loyd.

Izba wyższa odrzuciła znowu bill względem przedawania zwierzyny 91 głosami, przeciw 89, mniejszością, która na przyszłość spodziewać się może prawie jedności.

W Izbie niższej wniósł wczoraj P. Mackintosh w długiej mowie o przełożenie papieców tyczących się stosunków między naszym krajem i Królestwem Portugalii, na co Minister, P. Peel odpowiedział, że rząd nigdy nie uchylał się od zasady pośrednictwa, potem obiaśnił zajścia na Terceirze. W Sierpniu wychodnie Portugalscy prosili rządu o pozwolenie wywiezienia do Brazylii 150 baryłek prochu i 1200 karabinów, pod warunkiem, że Brazylii z Portugalii w pokoju zostanie, na co rząd zezwolił. Lecz zamiast do Brazylii poszła ta ammunicyja na Terceirę. Z tego powodu nie dozwolił rząd znajdującym się w Plymouth Portugalczykom odpłynąć do Terceiry, bo chociaż byli bezbroni, tamby jednak broń znaleźć mogli. Na zarzut P. Mackintosh, że na otwartem morzu zatrzaskanemu byli, odpowiedział Minister, że mieli zniszczone papiery. Zresztą zaprzeczł, iakby Terceira była Don Pedro przychodzą. Po długich sporach wniasek P. Mackintosh został uciwalony.

Cesarz Brazylijski zagał Izby prawodawcze dnia 2go Kwietnia. Za powód nadzwyczajnego ich zwołania przytoczone jest w mowie tronowej oczekiwanie wychodniów Portugalskich i smutny stan skarbu, mianowicie banku. O wojnie zaś przeciw Portugalii niema ani słowa. Podług listów z Pernambuco panowała tam dnia 23 Kwietnia nazywająca się spokojność. Akcje kopalni Brazylijskich podniosły się do 65 za sto.

Wychodząca w Falmut Gazeta donosi, że niema wątpliwości, iż Królowa Donna Marya odpłynie wkrótce do Brazylii, ponieważ nadeszły rozkazy do usposobienia fregaty Imperatriz do tej podróży. — Xę Orleanu podczas swojego tu pobytu odwiedził kilkokrotnie wzmiankowaną wyżej Królową. Mówią, iż Margr. Palmella uda się na wyspę Terceira,

dla utworzenia tam Rejencyi w imieniu Królowej Donna Maryi.

— Dnia 5 —

Dnia 2go Xę Orleanu odwiedził Króla w Windsor, a nazajutrz odpłynął z Dowru na parowym statku napowrót do Francyi.

Onegdaj po wcześniejszym obiedzie przejeżdżał się Król z Xciem Kumberlandyi kilka godzin po okolicach Londynu. Tegoż dnia Xę Wellington miał posłuchanie u Króla.

Dnia 2go posłane zostały pisma z wydziału spraw zagranicznych do Admirała Malcolm i Pana Adam na morzu Środziennem. Dziś zaś rano nadeszło pismo do tegoż wydziału od Posła naszego Lorda Cowley z Wiednia pod duiem 24 Maja.

Strażniczy okręt w Shernes, Gloucester o 74 działach, odebrał nagle niewiadome przeznaczenie.

Wczoraj Baron Bülow, Poseł Pruski, i Pan Roth mieli czynność w wydziale spraw zagranicznych.

Podług urzędowych podań Irlandyja posiada 12 mill. 125,280 morgów uprawnego gruntu, 4 mill. 900 morgów zdatnego do uprawy, ale jeszcze nieuprawnego, a 2 mill. 416,944 morgów wcale do uprawy niezdatnego.

Podług Gazety Kanton-Register pod dniem 17 Stycznia ostatnie doniesienia z Pekinu potwierdzają wiadomość o odkryciu buntu w Jun-nan. Herszt buntu Liang cheiał także Kochińczyków do buntu nakłonić, lecz został wskazany i z wielu innymi stracony. — Rząd Kantonu przedsięwziął najsilniejsze środki do odkrycia morderców osady okrętu Navigateur. — Handel szedł mizernie; niewiele dostarczono opium, a bawełny była niska cena. — W Chinach zachodzić ma życzenie pozbycia się iazma.

panujących Mandzurów (Dynastyi Tatarskiej), ale zbywa na śmiałych dowodach.

Z Florencyi d. 17 Maja.

Pułkownik Heidegger w liście swoim pod 2 Maja potwierdza wszystkie przez Jenerała Church w Liwadyi odniesione korzyści. Prezydent oznajmił, iż Turcy posłali do niego z szczerem podziękowaniem za dobre postępowanie woysk Greckich i punktualne uskutecznianie kapitulacyi. Trzy kompanie piechoty, jedna kompania artyleryi i oddział regularney jazdy posłane zostały na osadę do zamku Rumelii. Pułkownik Heidegger dodaje: "Regularne nasze urządzenie postępuje zwolna. Korpus liczy już 2580 ludzi, w którym znajdują się 4 szwadrony jazdy, jedna kompania maytków, 3 bataliony piechoty (każdy z 5 kompanij złożony) jedna kompania rzemieślników i jedna kompania inwalidów. Wszystkie te woyska są nowo na Europejski sposób ubrane, zupełnie uzbrojone i uekwipowane. Nowo założony arsenał, pod kierunkiem officera artyleryi wystarcza na potrzeby nasze. Mamy około 8000 karabinów, powiększey części nowych i około 2000 w naprawie, wszystkie podług wzoru Francuzkiego. Szpitale woyskowe w Napoli, Argos i Korynt są we wszystko opatrzone. Koszary tak nowe iako i stare są czyste i polowemi łózkami opatrzone. Kommissyia ubiorcza jest bardzo użyteczna i wogóle woyskowa nasza administracyia jest iak najlepiej urządzona. P. Fouquet, jeden z młodzieńców, którzy się dawniey odznaczyli, jest intendentem przy tej administracyi i prawdziwie dla nas użytecznym. Szkoła sierot obeymuie 250 dobrze żywionych, czysto ubranych i podług Lankastra uczących się dzieci, a to wszystko dzieie się z tak małym kosztem, iż zadziwiło Prezydenta. Oświadczył mi zupełne swoje ukontentowanie z no-

wych tych zakładów, których ieszcze nie widział i względem postępów urządzenia woysk. Cierpliwość i wytrwałość jest hasłem Grecyi."

Od granic Tureckich d. 10 Czerwca.

W Korfu odebrano wiadomość, że twierdza Missolonga poddała się dnia 17go Maja Grekom, która od dnia 22go Kwietnia 1826 znajdowała się w posiadłości Turków. Gazeta Korfijska zawiera o tem pod dniem 23 Maja co następuje:

"Twierdze Missolongi i Anatoliko znajdują się teraz w mocy Greków. Zdarzenie to nastąpiło dnia 17 Maja bez najmniejszey straty w moc kapitulacyi. Pierwsze propozycyie do kapitulacyi zdaie się, że pochodziły od Greków przez znanego Barnachioti; z początku chciała ie osada odrzucić, ale w ciągu układów przyjęła ie i świątobliwie uskuteczniła. Mówią, iż w Missolondze znalezione mnóstwo potrzeb woiennych i dział, ponieważ Seraskier więszą część artyleryi, której potrzebował do obciążenia tej twierdzy tam zostawił. Po poddaniu się Missolongi 3000 Greków udało się przeciw Atenom; reszta tychże uda się z Missolongi do Epiru, dla złączenia się z będącemi tam woyskami."

Taż Gazeta pod rzezonym dniem zawiera następujący artykuł: "Podług nadeszłych z Alexandryi w 17tu dniach doniesień do 6 Maja Egipska wyprawa lądowa dla wsparcia Porty wstrzymana być miała, ieden liniowy okręt Sultana i około 20 korwet i brygów Baszy stały w Alexandryi w gotowości do odpłynienia do Stambułu. Zakup zboża wstrzymany został, poki zgromadzone 300,000 kilow nie będą przez Azyję mnieyszą do Stambułu odesłanemi. Ani port Alexandryi, ani wyspa Kandji nie są blokowanemi. Między tą wyspą i Grekami istnieie nieiako rozeym."

DODATEK

DO N^{ro} 49.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 21 CZERWCA 1829 ROKU w NIEDZIELE.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Data i godzina		Barometr z reduk: na 0°		Therm: czyli stopizim i ciepła	Higrometr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
		cali	lin:	stopnie	stop:			
Czer:	7	27	7, 214	+13. 6	86	Zachodni słaby	Pogoda	
	12	"	6, 609	+20. 7	67	Połn: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	
16.	3	"	5, 774	+23. 0	60	" "	" "	
	9	"	5, 747	+13. 8	86	" "	" "	
17.	7	27	5, 131	+14. 7	85	Połn: Ws. słaby	Pogoda	
	12	"	4, 522	+19. 9	69	" średni	Pogoda z chmur:	
	3	"	3, 708	+23. 4	57	" słaby	" "	
	9	"	3, 810	+12. 8	82	" "	Pogoda	
18.	7	27	3, 646	+16. 0	84	Połn: Ws. słaby	Chmury	
	12	"	3, 498	+19. 4	74	" "	Pogoda z chmur:	o g. 2 1/2 grad i' (deszcz grzmot)
	3	"	3, 466	+15. 1	95	Zachodni średni	Pochmurno	
	9	"	3, 579	+12. 8	95	" słaby	Pogoda z chmur:	
19.	7	27	3, 173	+16. 9	83	Wschodni słaby	Pochmurno	
	12	"	3, 317	+15. 0	85	Połud: Za. średni	" "	Deszcz.
	3	"	3, 291	+13. 2	94	" "	" "	"
	9	"	3, 268	+ 9. 3	98	" słaby	" "	"

J. K. Steczkowski, A. O. A.

— Z Krakowa. —

REKTOR UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

Podaje do wiadomości, iż tegoroczne Examina w Uniwersytecie Jagiellońskim odbywać się będą w następującym porządku :

Przy zbliżającej się Prenumeracie na Gazetę Krakowską od 1go Lipca 1829 r. uprasza iey Redakcyja Łaskawych Czytelników o wczesne się zgłaszanie.

Mie- siąc	Data	R A N O	PO POŁUDNIU
L I P I E C	1	z Historii Kościelney. z Patologii i Terapii ogólney. z Historii Powszechney.	z Materii Lekarskiej.
	2	z Pisma Świętego. z Chirurgii i Akuszeryi praktyczney.	
	3	z Matematyki wyższej. z Literatury Polskiej.	z Teologii Moralney.
	4	z Teologii Dogmatycznej. z Kodexu Cywilnego i Handlowego. z Anatomii i Fizyologii. z Astronomii. z Bibliografii.	z Weterynaryi. z Języka Greckiego i Angielskiego.
	6	z Języków Orientalnych. z Patologii i Terapii szczególney. z Literatury Rzymskiej.	Biblijnych.
	7	z Procedury i Prawa Kryminalnego. z Zoologii.	z Botaniki.
	8	z Prawa Natury. z Farmacyi. z Geometrii Wykreślney.	z Chirurgii i Akuszeryi Teoretyczney.
	10	z Prawa Kościelnego. z Medycyny Sądowej. z Architektury.	z Policji Lekarskiej i Historii Medycyny
	11	z Instytucji Lekarsko - Chirurgicznych. z Filozofii.	
	13	z Prawa Rzymskiego. z Fizyki. z Języka Włoskiego.	z Języka Niemieckiego.
	14	z Matematyki niższej.	
	15	z Nauk Administracyjnych.	z Języka Rosyjskiego.
	16	z Mineralogii.	z Języka Francuzkiego.
	18	z Chemii.	
	20	- - - - -	Tańce.
	21	z Fechtowania.	
	22	z Rysunków i Malarstwa.	
	23	detto detto	
	24	z Rzeźbiarstwa.	z Rzeźbiarstwa.

Examina zaczynają się rano od godziny 8mej, a po południu od godziny 4tej.
Uchwalono na posiedzeniu Rady Rektorskiej dnia 11 Czerwca 1829 r.

Girtler,
Sekr. Uniw: Jankowski.

Z Potsdamu d. 10 Czerwca.

Ostatnie upłynione dni były dla naszego miasta nader radosnemi; w drugie bowiem Święto Zesłania Ducha Sgo ziechali tu o godzinie w pół do szóstej NN. Cesarstwo Ichmość Rosyji z Następcą Tronu, W. Xciem Alexandrem, w towarzystwie całego Królewskiego Dworu, a wczoray J. K. Wysokość Xżęźniczka Augusta Sasko-Weimarska, narzeczona J. K. Wysokości Xcia Wilhelma (syna J. K. Mcl.)

Z Berlina d. 10 Czerwca.

Dziś wiechała tu uroczyste J. K. Wysokość Xięźniczka Augusta Sasko-Weimarska. Wystrzały z dział oznaymiły iey przyhyicie. Deputacyia, na której czele znajdował się pierwszy Prezydent miasta Büschung, powitała ją krótką przemową, a okrzyki licznie zgromadzonego ludu towarzyszyły iey aż do zamku, gdzie przyjąta została przez Rodzinę Królewską, Dwor, wojskowe i cywilne Władze i Dawy z miasta. W wieczór były pokoje u N. Cesarzowej Jmości Rosyji.

Przybyli tu J. K. Wysokość Wielki Xżę Weimarski i iego Małżonka J. C. Wysokość z Weimaru, J. K. Wysokość Xżę Meklenburgsko-Strelicki z Neustrelitz, i JO. Xżę panujący Sasko-Koburgsko-Gotayski,

— Dnia 12 —

Dnia wczorayszego po godzinie 6 z południa nastąpiło w zamku Królewskim uroczyste zaślubienie J. K. Wysokości Xcia Wilhelma z J. K. Wysokością Xięźniczką Sasko-Weimarską. Potem nastąpił wielki obiad,

a zakończyły ucztę weselną tańce przy pochodniach w białey sali.

Od brzegów Menu d. 9 Czerwca.

NN. Królestwo Jchmość Bawarscy w swey podróży na kąpiele do Brükenau przybyli dnia 5go b. m. do Wirzburga, a nazajutrz udali się w dalszą drogę. Dnia 15go zamysłaia stanoć w Brükenau.

J. C. Wysokość Wielka Xięźna Rosyjska Helena powróciwszy z podróży po Włoszech do Sztuttgardu, wyjechała ztamąd dnia 5go b. m. do wód Emskich.

Lekarze w Minchen zatrudnieni są od kilku tygodni leczeniem powiększey części nerwowej gorączki, która się bardzo zgaęściła.

N. Król Jmość Bawarski oddalił z swey służby zostającego teraz w Tureckiej Rotmistrza Bolle.

Nowy Biskup Bazyleyski, X. Józef Antoni Salzman, będzie w Święte SS. Piotra i Pawła dnia 29 Czerwca w Kościele katedralnym Soloturnskim przez Nuncjusza i Arcybiskupa Ostini przy assistencyi Prałatów konsekrowany.

Znani Indyjanie Osagowie znajduia się znowu w Frankforcie.

TEATR NARODOWY.

Towarzystwo Aktorów Polskich, sceny Lwowskiej, będzie miało zaszczyt dziś w Niedzielę, to jest dnia 21 Czerwca 1829 r., przedstawić Operę Narodową w 3 aktach, z muzyką J. Pana Baschny, pod tytułem: Szkalmierzanki.

DONIESIENIA.

Nżey podpisany Notaryusz zawiadomia, że nieruchomości po ś. p. Maryannie z Wawreckich Badeni pozostałe, to jest: Kamienica w Krakowie, w ulicy Stolarskiej pod Nrem 50 w Gminie I. do summy 33,950 Złp. 18 gr. oszacowana, i Wieś Prądnik Celarowski do Złp. 82,382 gr. 27 oceniona, w Okręgu Miasta Krakowa sytuowane, celem zrealizowania Masy i ułatwienia działu, na żądanie Sukcessorów mianowicie JWW. Sebastjana Hrabi Badeniego, którego pełnomocnikiem W. Adam Krzyżanowski O. P. D. Zofii z Badenich Popie-

lawey, Konstantego Popiel małżonki, Liđwiki z Badenich Byszewskiej, Antoniego Byszewskiego żony, w Krakowie Nro 50 zamieszkanie mających, Sukcessorów nieobecnych Rozenow, których Kuratorem W. Leon Pszczółkowski Notaryusz, na sprzedaż przez publiczną Licytacyją, w moc Delegacyi od Wysokiego Trybunału dd. 9 Kwietnia r. b. dq Nru 1442 wydaney, wystawione są.

Gdy Licytacyie przedstawowcze pomienionych Realności w dniach 25 i 26 Maja oznaczonych dla braku licytantów bez skutku przeszły, termina więc dalsze do Licytacyi stanowczych ostatecznych tychże Realności, mianowicie Kamienicy na dzień 6, a Prądnika Celarowskie na dzień 7 Lipca r. b. w kancelaryi podpisanego przy ulicy S. Jana Nro 466 o godzinie 10tej ranney, zaczenając pierwsze wywołanie od swoim detaxacyjnych wyżej wyrażonych, odbywać się mających stóawnie do przepisu prawa naznaczone zostały.

Warunki, pod któremi też Licytacyie odbywać się mają, akty detaxacyi, i wykazy Hypoteczne każdego dnia w kancelaryi podpisanego, w godzinach zwyczajnych przeyrzeć można. — W Krakowie dnia 25-26 Maja 1829 r. *Olearski.*

Podpisany Notaryusz podaje do publiczney wiadomości, iż, w skutek uchwały Rady familyney w Sądzie Pokoju Okręgu Igo dnia 21 Czerwca 1828 roku zapadłej, a przez Wysoki Trybunał I. Instancyi W. M. Krakowa dnia 4 Lipca t. r. do Nru 2414 zatwierdzoney, nieruchomości po niegdy Józefie Cypcerze pozostała, to jest: Dworek Opackie zwany tu w Krakowie przy Plantacyach za Mikołajską bramą pod Nrem 603 sytuowany, do summy 24,395 Zł. Pol. oszacowany, a która, przez uchwałę Rady familyney dnia 18 Października 1828 roku zapadła, i przez Wysoki Trybunał I. Instancyi W. M. Krakowa dnia 24 Listopada b. r. zatwierdzoną o jedną czwartą część jest zmniejszona, przez publiczną Licytacyją sprzedany zostanie.

Pierwsza przedstawowcza sprzedaż wspomnionego Dworku w dniu 27 Czerwca r. b. w Kancellaryi podpisanego przy ulicy Grodzkiej pod Nrem 182 o godzinie 9tej zrana zaczynać pierwsze wywołanie od zmniejszonego szacunku nastąpi.

O warunkach z iakiemi tu sprzedaż odbywać się będzie każdego dnia w Kancellaryi podpisanego w godzinach zwyczajnych wiadomość powziąć można.

W Krakowie dnia 2go Czerwca 1829 roku.

Notaryusz W. M. Krakowa

Julian Dorau.

W dniu 23 Czerwca 1829 roku o godzinie 9tej ranney, w Krakowie w Gmachu Sukiennicach wrodze Exekucyi Sądowej, odbędzie się publiczna Licytacya iako to: Koczów, bryczek, sanek, zegarów stołowych, zwierciadeł, komód, kanap, krzesielek, landszaftów, koralików, sukien etc. później zaś o godzinie 12 południowej, na targu końskim w Kleparzu sprzedawane będą konie; chęć licytować mających podpisany na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 10 Czerwca 1829 r.

Teodor Jaworski, Kom. Sąd.

Syndycy upadłej Massy Starozakonnych Herszli i Reszki Kirszbaumów Małżonków

Podają do publiczney wiadomości, iż stóawnie do Rezolucyi Trybunału I. Instancyi z dnia 29 Stycznia r. b. Nro 225; w dalszym ciągu rozpoczętej pod dniem 10 Listopada 1825 r. Licytacyi, nastąpi przez publiczną Licytacyją w gmachu Sukiennice zwanym, w dniu 23 b. m. i roku o godzinie 9tej zrana, i dni następnych kontynuowana sprzedaż różnych Towarów do Massy teyże należących, iako to: Tulu, Nankinu, Kamizelek, Chusek, i t. p. Zyczące osoby nabycia sobie takowych, w miejscu i dniu wyżej oznaczonym zjawdować się zechcą. — W Krakowie dnia 20 Czerwca 1829 r.

J. K. Piechocki, Syndyk.

J. Riedel, Syndyk.

N żej podpisany, ma honor donieść, iż dostał do swego Magazynu w Sukiennicach będącego, tak z ostatniego jarmaku w Lipsku, iako i prosto z fabryk Sedanu, Vervier i Niderlandzkich, znaczną partycę Sukien, Drap Ceffir i t. d. w różnych kolorach i gatunkach, co wszystko za pomierną i rzetelną cenę (à prix fixe) sprzedawać ofiarne. Sukna Granatowe w wełnie farhowane od Zł. 12. Sieraczki od Zł. 8. Drap Ceffir od 10.

W Krakowie dnia 20 Czerwca 1829 r.

Kajetan Fuchs.